de son neveu Phelippe, nouvel roy de France, retarjoient de la bataille), si fremi 

tout, et ot si grant despit des Sarrazins que nul ne le povoit dire ne penser; et 

dist que ce estoit honte et reprouche a li que il se estoit tant cellé. Et dont com- 

manda celéement armer li et ses gens; et le fist assavoir secrétement aus barons; 
et que il ordenassent leurs batailles et ississent hors pour eulz combatre, puis- 

que fortune leur avoit donné temps convenable de bataille; et ainsi fu fait. 

Et dont issirent les barons tout entour lost, chascun au lieu qui li fu devise. 

Et dont le roy de Secille, avironné de ses genz, se tint comme en une closture 
entre les fossez de lost et lestanc devant dit par ott les Sarrazins passoient, lequel 

estanc venoit cle la mer et s'estendoit juques prez de Thunes; et la se estoit assem- 

blé la greingneur et la plus fort multitude des anemis, si que il eussent recours a 
leurs barges et leurs vaissiaux courans qui estoient prez de lestanc, et peussent 

entrer ens, se mestier leur fust. Et dont, quant le roy de Secille vit que Hue de 
Baucay et Guy de Baucay, et Regnaut’, le nouvel mareschal' de lost, qui estoient 

' On trouve dans les textes latins le mot farisea pour deé- ' Ms. ces. 

signer les juments arabes. (Voy. Du Cange au mot Farius ' Ce chapitre a été omis par G. de Nangis. 

equus. Cetle fin de chapitre manque dans G. de Nangis.) ‘ Ms. un. 
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as nobles combatanz*, et aucuns autres de la bataille du roy qui faisoient fe guet, 

fussent ja alez aucun poy oultre li et se feussent plus embatus que il ne deussent 

entre les Sarrazins, il en fu aucun poy couroucié, et dit a ses gens par despit : 

«Ne yéez yous pas que ceulz la font? or verra len qui bien le fera. Allons de par 

« Dieu maintenant, et leur courons sus tous ensemble de bonne volonté a ces 

«anemis de la foy; et Dieu tout puissant nous aidera. » Et quant il ot ce dit, il se 

requeulli et restraint en ses armes, et brandi Ja lance et lascha le frain de son 

destricr; et sen alla encontre les anemis, si comme il avoit acoustumé, comme 
tout forsené, par devers la partie ot la' greigneur et le plus fort nombre des 
Sarrazins estoit, qui attendoient la bataille et Phelippe de Montfort assailloient; 

« et li et sa® bataille assailloient les anemis d'autre part. 

Et si comme ces u1 batailles de noz genz orent assailli les Sarrazins, il en 
tuérent tant des anemis de la foy au premier cours, que tous les autres sen esba-